АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                               ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова 37                              тел/факс. 8(871-43) 2-24-91 8(871-43)  2-22-84
	Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                                                       электронный адрес: admin-naur@mail.ru

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 » сентября  2013 года           № 75                                         ст. Наурская

Об утверждении Правил размещения, установки и эксплуатации на территории Наурского муниципального района устройств для приема наличных денежных средств у физических лиц, функционирующих в автоматическом режиме (платежных терминалов)

         Во исполнение решения пункта 2.1 протокола заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка на территории Чеченской Республики от 28 марта 2013 года № 1 Администрация Наурского муниципального района
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Правила размещения, установки и эксплуатации на территории Наурского муниципального района устройств для приема наличных денежных средств у физических лиц, функционирующих в автоматическом режиме (платежных терминалов) (приложение №1).
        2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Муртазова А.У. – первого заместителя главы Администрации Наурского муниципального района.
       3. Постановление  вступает в силу  момента его опубликования в районной газете «Терская правда» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Наурского муниципального района.

 	Глава Администрации                                                     В.А. Кашлюнов

Исп. Хаджиева М.М.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы
Администрации Наурского
муниципального района ЧР
от 10.09.2013 года № 75

ПРАВИЛА
РАЗМЕЩЕНИЯ, УСТАНОВКИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ УСТРОЙСТВ ДЛЯ ПРИЕМА НАЛИЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ У ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ФУНКЦИОНИРУЮЩИХ В АВТОМАТИЧЕСКОМ РЕЖИМЕ (ПЛАТЕЖНЫХ ТЕРМИНАЛОВ)
1. Деятельность устройств для приема наличных денежных средств у физических лиц, функционирующих в автоматическом режиме – Далее Платежные терминалы не должна ухудшать условия проживания и отдыха населения жилых массивов, осуществляется в соответствии с санитарными, противопожарными, экологическими правилами, должна соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей.
2. Размещение Платежных терминалов запрещается:
1) в зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
2) на расстоянии менее 20 м от окон жилых помещений.
3) в местах, не определенных схемой размещения Платежных терминалов;
3. Нестационарные Платежные терминалы должны быть закреплены с использованием устройств заглубленных фундаментов.
4. Размещение нестационарных Платежных терминалов производится с учетом обеспечения свободного движения посетителей и рабочего персонала во время посещения, а также  при чрезвычайных ситуациях, соблюдения архитектурных, пожарных и санитарных требований, должен быть предусмотрен удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов.
5. Субъект предоставления данной услуги,  Далее – Субъект, обязан устанавливать нестационарный Платежный терминал строго в месте, определенном  разрешительной документацией.

6. Нестационарные Платежные терминалы должны устанавливаться на твердые виды покрытия, оснащаться осветительным оборудованием, камерами видео наблюдения, урнами для мусора.
7. Субъект обязан содержать нестационарный Платежный терминал  в чистоте и порядке, обеспечивать сохранность, устранять повреждения.
8. Контроль, за соблюдением Субъектами требований настоящих правил, осуществляет уполномоченный орган Администрации Наурского муниципального района с привлечением представителей муниципальных образований по месту расположения объекта.
В случае выявления нарушений (невыполнение требований, самовольное размещение) уполномоченный отраслевой орган Администрации Наурского муниципального района, направляется предписание об устранении нарушений владельцу нестационарного Платежного терминала.
 9. Эксплуатация установленных нестационарных Платежных терминалов  разрешается в случае, если такие объекты размещены в соответствии с условиями, указанными в правоустанавливающих документах на здание и проектной документации нестационарного объекта Платежный терминал.
10. В целях осмотра установленных нестационарных Платежных терминалов   на предмет их соответствия условиям указанными в правоустанавливающих документах и проектной документации, Администрацией Наурского муниципального района создается комиссия по приемке нестационарного объекта Платежный терминал  в эксплуатацию (далее – Приемочная комиссия).
Состав Приемочной комиссии утверждается правовым актом Администрации Наурского муниципального района.
11. Для осмотра нестационарного Платежного терминала   Приемочной комиссией и оформления акта соответствия установленного нестационарного Платежного терминала   правоустанавливающим документам на здание и проектной документации (далее – Акт соответствия) (приложение 1), субъект направляет в Комиссию соответствующее обращение.
12. По результатам осмотра нестационарных Платежных терминалов составляется Акт соответствия, который утверждается председателем Приемочной комиссии.

13 Утвержденный Акт соответствия подтверждает готовность нестационарного Платежного терминала к эксплуатации.
14. Один экземпляр утвержденного Акта соответствия выдается Субъекту,  второй экземпляр хранится в Приемочной комиссии.
15. В случае невыполнения Субъектом предусмотренных проектом работ по установке, а также непредставления договоров, указанных в п.9. настоящего  Положения,  приемочной  комиссией   не   может   быть  принято
решение о готовности нестационарного Платежного терминала к эксплуатации.
16. После размещения  нестационарного Платежного терминала,  Субъект заключает договоры с обслуживающими организациями:
1) на поставку электроэнергии;
2) аренду нежилого помещения.
17. После предоставления копий вышеуказанных договоров  в Комиссию,  Субъекту выдается свидетельство о праве на размещение нестационарного Платежного терминала на территории Наурского муниципального района (далее – Свидетельство) (приложение 2).
18. Свидетельство выдается на срок, указанный в договоре аренды помещения
19. В случае реорганизации, изменения наименования и (или) адреса юридического лица, адреса и (или) паспортных данных индивидуального предпринимателя, утраты Свидетельства Субъект сообщает об этом в Комиссию для внесения соответствующих изменений в Свидетельство или выдачи его копии взамен утраченного.
20. Действие Свидетельства может быть приостановлено Администрацией Наурского муниципального района в случаях:
1) подачи Субъектом соответствующего заявления;
2) нарушения Субъектом  действующего законодательства;
3) представления Субъектом  недостоверных сведений о себе;
4) приостановления деятельности Субъекта по решению надзорных и контролирующих органов;
5) иных предусмотренных действующим законодательством случаях.
21. Действие Свидетельства возобновляется Администрацией Наурского муниципального района в случае устранения обстоятельств, повлекших приостановление действия Свидетельства.

Приложение 1

Акт соответствия
нестационарного торгового объекта требованиям, указанным в правоустанавливающих документах на земельный участок и проектной документации

                                                                                            "___"__________ 20___ г.

Комиссия в составе:

Председатель комиссии____________________________________________________
члены комиссии________________________________________________________
и __________________________________________________________________________
               (указывается субъект предоставляющий данную услугу, Далее - Субъект)

УСТАНОВИЛА:
1. Субъектом ________________________________________________________________________
                  (указывается юридическое лицо или индивидуальный предприниматель)
предъявлен к приемке нестационарный Платежный терминал по адресу:  ____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Работы осуществлены на основании:
- договора аренды нежилого помещения от _____________________________ № ______,
- эскизного проекта ____________________________________________________________.
                                                    (указывается название объекта)
3. Предъявленный к приемке нестационарный Платежный терминал имеет следующие показатели:
а) общая площадь _________ кв. м;
б) ширина, длина объекта _____________________ м;
в) количество секций (при наличии) __________________________________________ ед;
г) материал, из которого выполнен объект, _______________________________________
___________________________________________________________________________;
д) дополнительные показатели _________________________________________________
4. Требования выполнены  в объеме
____________________________________________________________________________
5. Предложения приемочной комиссии ___________________________________________
____________________________________________________________________________
6. Данный акт исключает возможность регистрации прав на нестационарный Платежный терминал в качестве объекта недвижимости в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ:

Предъявленный к приемке нестационарный Платежный терминал, расположенный по адресу: ___________________________________________________соответствует требованиям, указанным в_________________________________ и готов к эксплуатации.
                                               (указываются реквизиты документов)

Председатель приемочной комиссии ____________________________________________
Члены приемочной комиссии:_________________________________________________
                                               ______________________________________________________
                                               ______________________________________________________
Субъект: _____________________________________________________________

Акт  составлен в 2 экземплярах (один - для Администрации Наурского муниципального района, второй - для субъекта торговли).

ВЕРНО:

Приложение 2

СВИДЕТЕЛЬСТВО
О ПРАВЕ НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНОГО ПЛАТЕЖНОГО ТЕРМИНАЛА НА ТЕРРИТОРИИ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от ____________ 20___ г                                                                                       N ___________

Выдано на основании распоряжения Администрацией Наурского муниципального района ___________________________ __________________________________________________ от ________________ N ___

Кому:_______________________________________________________________________
             (наименование организации или фамилия и инициалы
___________________________________________________________________________
                     индивидуального предпринимателя)
___________________________________________________________________________
                        (адрес, место регистрации)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
на право размещения нестационарного платежного терминала по адресу:____________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

площадь объекта: _____________кв. м

размеры объекта:
длина: ______________ м
ширина: ______________ м

Часы работы с ____________ до _______________

Настоящее Разрешение выдано на срок

с ____________ 201___ г. по ______________ 201____ г.

_________________________________                   __________________________________
                               должность                                                                            подпись
М.П.